ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON
“Gestão Determiação, Fé e Trabalho”

Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão
www.camaramunicipaltimon@gmail.com

Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939

  PAUTA DA 2102ª SESSÃO ORDINÁRIA

Data: 08/02/2023

EXPEDIENTE DO DIA:

OFICIO Nº 2953/DIORF/SECOG/SECEX/MDR – Assunto: Informa a Vossa Excelência a liberação de

recursos a esse Municipío, por intermédio da Ordem Bancária nº 2022OB8000333, de 07/12/2022,

para crédito na conta nº 60710740, agência 2442 da Caixa Econômica Federal, no valor de R$

817.547,36 (oitocentos e dezessete mil, quinhentos e quarenta e sete reais e trinta e seis centavos),

refetente ao Cronograma de Desembolso do Convênio/Cadastro SIAFI/nº 887413, destinados a

execução do objetivo pactuado, conforme o processo nº 59000,026377/2019-50.

OFÍCIO GP/nº 019/SEMGOV – Secretaria Municipal de Governo – Assunto: Informa que o Município

de Timon-MA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas n. 06.115.307/0001-14, com sede na

Praça São José , SN. Centro, CEP 65630-160, assinou o Plano de Sustentailidade (nos termos do art. 21,

§13, da Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016), referente ao Convênio Federal nº

929064/2022, conforme anexo.

OFÍCIO Nº 003/2023 – Gabinete do Vereador Ulysse Waquim – Assunto:  Informa o Bloco

Parlamentar de Oposição faz a indicação do Vereador Ulysses Almeida Waquim (PSD), como Lider da

oposição desta estimada bancada, em atendimento ao Art. 80, §1º (Regimento Interno da Câmara

Municipal de Timon), reafirma o nome parlamentar: Ver. Ulysses Waquim.

OFÍCIO Nº 004/2023 – Gabinete do Vereador Ulysse Waquim – Assunto:  Venho por meio deste,

como Lider da Oposição da Câmara Municpal, fazer a indicação do Vereador José Uilma da Silva Resende

(PDT), como Vice-Lider da oposição desta estimada bancada, em atendimento ao Art. 80, §2º

(Regimento Interno da Câmara Municipal de Timon).

OFÍCIO Nº 075/2023 – GP – Gabinete da Prefeita - Assunto:  Informo à Vossas Excelências que indico

o Vereador Ivan Batista da Silva, para a função de Líder do Governo na Câmara Muncipal.

PROJETO DE LEI Nº 001/2023 – Autor: Ver. Uilma Resende – Ementa: Institui o Programa de

Empreendedorismo e Educação Financeira, na modalidade de ensino fundamental e médio da rede

municipal de ensino.

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON
“Gestão Determiação, Fé e Trabalho”

Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão
www.camaramunicipaltimon@gmail.com

Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939

PROJETO DE LEI Nº 002/2023 – Autor: Poder Executivo Municipal – Ementa: Autoriza a

desafetação e doação de imóvel público municipal á Paróquia de São Francisco de Assis de Timon e dá

outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 003/2023 – Autor: Poder Executivo Municipal – Ementa: Fixa o menor valor

para o vencimento-base da administração pública municipal do Poder Executivo, e dá outras

providências.

PROJETO DE LEI Nº 004/2023 – Autor: Poder Executivo Municipal – Ementa: Concede reajuste aos

profissionais do magistério da educação básica do município de timon, e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 005/2023 – Autor: Poder Executivo Municipal – Ementa: Dispõe sobre a

autorização para abertura de crédito adicional especial, e dá outras providências.

PROEJTO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2023 – Autor: Ver. Thiago Carvalho – Ementa:

Concede o Titulo de Cidadão Honorário Timonense ao “Silvestre Leiteiro”.

REQUERIMENTO Nº 001/2023 – Autor: Ver. Uilma Resende – Ementa: Requer ao Gabinete do

Deputado Estadual Rafael de Brito Sousa e a SEDUC (secretaria estadual de educação) que sejam

disponibilizados o IEMA idiomas e a instalação da escola bilingue, neste município.

REQUERIMENTO Nº 002/2023 – Autor: Ver. Thiago Carvalho – Ementa: Requer ao Poder Executivo

Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura – seinfra, que seja feito o serviço

de reparo e manutenção da sarjeta na av. tiúba com a Av. Parnarama, localizado no Bairro Vila Monteiro,

neste município.

REQUERIMENTO Nº 003/2023 – Autor: Ver. Chagas Cigarreiro – Ementa: Requer a Mesa Diretora

da Câmara Municipal à realização de uma Audiência Pública com a Secretaria Municipal de Segurança

Pública, no sentido de que seja discutida a atual situação da segurança do nosso muniípio.

REQUERIMENTO Nº 004/2023 – Autor: Ver. Thiago Carvalho – Ementa: Requer ao Poder Executivo

Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura – SEINFRA, no sentido que seja

feito, caneletas para escoamento da água pluvial, na Rua Higino Cunha entre a Rua Acrísio Veras e a

Avenida Piauí, localizado no Bairro Centro, neste município.

REQUERIMENTO Nº 005/2023 – Autor: Ver. Thiago Carvalho – Ementa: Requer ao Poder Executivo

Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura – SEINFRA, no sentido que seja

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON
“Gestão Determiação, Fé e Trabalho”

Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão
www.camaramunicipaltimon@gmail.com

Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939

feito a pavimentação asfáltica das Travessa 14, 15, 16, 17, 18, 19 e 20, localizado no Bairro Bela Vista,

neste município.

REQUERIMENTO Nº 006/2023 – Autor: Ver. Uilma Resende – Ementa: Requer ao Poder Executivo

Municipal, através da Secretaria Municipal deOobras e Infraestrutura – SEINFRA, que seja feito a

pavimentação asfáltica da Rua 101, entre Avenida 03 e Rua 17, localizado neste município.

REQUERIMENTO Nº 007/2023 – Autor: Ver. Uilma Resende – Ementa: Requer ao Poder Legislativo

a realização de uma Audiência Pública para discutir sobre a necessidade da duplicação da BR 316, no

trecho entre Caxias e Timon.

REQUERIMENTO Nº 008/2023 – Autor: Verª. Da Lus Sete Esteelas – Ementa: Requer deste Poder

Legislativo a realização de uma Sessão Solene em alusão ao aniversário do PT a realizar-se dia

15/02/2023.

REQUERIMENTO Nº 009/2023 – Autor: Ver. Thiago Carvalho – Ementa: Requer do Poder Executivo

Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEINFRA, no sentido de que seja

feita a melhoria das estradas vicinais que liga os Povoados Perdido, Irajá, Buriti do Meio até chegar no

Povoado Monteiro, localizado neste município.

REQUERIMENTO Nº 010/2023 – Autor: Ver. Thiago Carvalho – Ementa: Requer do Poder Executivo

Municipal, através da Superintendência de Limpeza Pública e Urbanização de Timon – SLU, para que o

carro do lixo compareça uma vez durante a semana para a coleta de lixo no Povoado Campo Grande,

neste município.

INDICAÇÃO Nº 001/2023 – Autor: Ver. Uilma Resende – Ementa: Indica ao Poder Executivo

Estadual, através da Secretaria de Estado de Saúde e ao Gabinete do Deputado Estadual Rafael, a

disponibilização de um aparelho de ressonância magnética para atender o setor de saúde pública, neste

município.

INDICAÇÃO Nº 002/2023 – Autor: Ver. Uilma Resende – Ementa: Indica ao Poder Executivo

Municipal, através do Consórcio Intermunicipal de Mobilidade Urbana- CIMU, a disponibilização de uma

linha de ônibus (transporte coletivo) para o Residencial Miguel Arraes, neste município.

INDICAÇÃO Nº 003/2023 – Autor: Ver. Celso Tacoani – Ementa: Indica ao Poder Executivo

Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEINFRA, a necessidade de que

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON
“Gestão Determiação, Fé e Trabalho”

Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão
www.camaramunicipaltimon@gmail.com

Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939

seja feito o recapeamento da rua 105 da Avenida Carlos Jansen até a Rua 01 do Conjunto Boa Vista, neste

município.

INDICAÇÃO Nº 004/2023 – Autor: Ver. Celso Tacoani – Ementa: Indica ao Poder Executivo

Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEINFRA, a necessidade de que

seja feito o recapeamento da Rua 11 com início da Rua 01 do Conjunto Boa Vista até o cruzamento com

a Perimetral, neste município.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 001/2023 – Autor: Ver. Neto Peças – Ementa: Solicita providências

ao Poder Executivo Municipal, através da Superintendência de Limpeza Pública e Urbanização, para que

seja feito a limpeza do Bairro Cidade nova I, II e III, neste município.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 002/2023 – Autor: Ver. Alexandre da Comunidade – Ementa:

Solicita providências ao Poder Executivo Municipal, através do Departamento Municipal de trânsito –

DMTRANS, no sentido que seja feito a instalação de um semáforo na Avenida Benedito Ferreira Campos

com a Rua João Pereira de Macedo (Rua 21) no Bairro Parque Alvorada, neste município.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 003/2023 – Autor: Ver. Alexandre da Comunidade – Ementa:

Solicita providências ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras e

Infraestrutura - seinfra, no sentido de que seja feita a pavimentação em calçamento nas Ruas: 03 (três),

ouro, safira, esmeralda, rubi e pepita no Bairro Joia, neste município.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 004/2023 – Autor: Verª. Da Luz Sete Estrelas – Ementa: Solicita

providências ao Poder Legislativo a realização de uma Solenidade em Alusão ao Dia da Mulher, neste

casa.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 005/2023 – Autor: Verª. Da Luz Sete Estrelas – Ementa: Solicita

providências ao Poder Executivo Municipal, a criação da Secretaria da Juventude, neste Município.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 006/2023 – Autor: Verª. Da Luz Sete Estrelas – Ementa: Solicita

providências ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura,

a implantação de grades de proteção na galeria do canto da gameleira, neste município.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 007/2023 – Autor: Verª. Da Luz Sete Estrelas – Ementa: Solicita ao

Poder Executivo Municipal, através da secretaria de infraestrutura, a pavimentação asfáltica da Rua

Turquesa, Bairro Jóia, neste Município.

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON
“Gestão Determiação, Fé e Trabalho”

Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão
www.camaramunicipaltimon@gmail.com

Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 008/2023 – Autor: Verª. Da Luz Sete Estrelas – Ementa: Solicita ao

Poder Executivo Municipal, através da secretaria de infraestrutura, a pavimentação asfáltica das Ruas

B, E e Rua 01, Bairro jóia, neste Município.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 009/2023 – Autor: Verª. Da Luz Sete Estrelas – Ementa: Solicita ao

Poder Executivo Municipal, através da secretaria de infraestrutura, a pavimentação asfáltica da Avenida

Regimento, neste Município.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS Nº 010/2023 – Autor: Verª. Da Luz Sete Estrelas – Ementa: Solicita ao

Poder Executivo Municipal, através da secretaria de infraestrutura, a pavimentação asfáltica da Rua 01

B, Bairro Jóia, neste Município.

ORDEM DO DIA:

❖ ELEIÇÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON-MA, BIÊNIO

2023/2024.

❖ ELEIÇÃO DA CORREGEDORIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON-MA, BIÊNIO 2023/2024.

Dê-se ciência e

Publique-se

Verª. Maria da Luz de Sousa Silva Flor

1ª Secretária

A presente Portaria foi assinada, datada e numerada no Gabinete da Presidência da Câmara Municipal

de Timon, Estado do Maranhão, ao sete dia do mês de fevereiro de 2023, e publicada no Diário Oficial

Eletrônico do Município, de acordo com o Art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c Art.5º da Lei

Municipal nº 1821/2012.

Francisco das Chagas Silva

Diretor Geral- Port. nº 001/2023 e Portaria nº 002/2023

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE TIMON
“Gestão Determiação, Fé e Trabalho”

Av. Paulo Ramos S/N – Bairro Centro – CEP: 65.630-140 – Timon-Maranhão
www.camaramunicipaltimon@gmail.com

Fones: (99) 3212-2255 / 3212-3939

http://www.camaramunicipaltimon@gmail.com